HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 71/NQ-HĐND Bến Tre, ngày 06  tháng 12  năm 2019

NGHỊ QUYẾT
Về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ

của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2020

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ 14

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Xét Tờ trình số 647/TTr-HĐND ngày 05 tháng 11 năm 2019 của Thường trực

Hội đồng nhân dân tỉnh về việc xin thông qua dự thảo Nghị quyết về Kế hoạch tổ
chức các kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2020; ý kiến thảo luận
của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân
dân tỉnh năm 2020, dự kiến ban hành 32 Nghị quyết như sau:

1. Kỳ họp thường lệ giữa năm 2020, Hội đồng nhân dân tỉnh, khóa IX: dự kiến tổ
chức vào tháng 7 năm 2020, ban hành 12 nghị quyết sau:

Số
TT Tên nghị quyết

Cơ quan
trình

nghị quyết

Cơ quan
 thẩm tra

nghị quyết

1
Nghị quyết về bổ sung một số nhiệm vụ, giải
pháp phát triển kinh tế-xã hội 6 tháng cuối
năm 2020.

UBND tỉnh 03 Ban
HĐND tỉnh

2
Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch
vốn đầu tư công thuộc nguồn vốn ngân sách
nhà nước năm 2020.

UBND tỉnh Ban KT-NS

3
Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư, điều
chỉnh chủ trương đầu tư các dự án thuộc thẩm
quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh.

UBND tỉnh Ban KT-NS

4
Nghị quyết cho ý kiến Báo cáo đề xuất chủ
trương đầu tư các dự án thuộc thẩm quyền của
Hội đồng nhân dân tỉnh.

UBND tỉnh Ban KT-NS

5 Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch UBND tỉnh Ban KT-NS

Số
TT Tên nghị quyết

Cơ quan
trình

nghị quyết

Cơ quan
 thẩm tra

nghị quyết
vốn đầu tư công trung hạn tỉnh Bến Tre giai
đoạn 2016-2020.

6

Nghị quyết về chính sách khuyến khích xã hội
hóa đối với các hoạt động trong lĩnh vực giáo
dục - đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể dục
thể thao, môi trường, giám định tư pháp trên
địa bàn tỉnh Bến Tre.

UBND tỉnh
Ban KT-NS
Ban VH-XH

7
Nghị quyết về việc thông qua đề án đề nghị
công nhận thị trấn Mỏ Cày (mở rộng), huyện
Mỏ Cày Nam đạt chuẩn đô thị loại IV.

UBND tỉnh
03 Ban

HĐND tỉnh

8

Nghị quyết về việc thông qua Phương án Quy
hoạch Khu đô thị mới nông nghiệp thông minh
- công nghiệp sạch và dịch vụ du lịch tổng
hợp.

UBND tỉnh Ban KT-NS

9
Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ cho
người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước
ngoài theo hợp đồng trên địa bàn tỉnh Bến Tre.

UBND tỉnh
Ban KT-NS
Ban VH-XH

10

Nghị quyết về kết quả giám sát việc thực hiện
Nghị quyết số 14/2016/NQ-HĐND ngày
03/8/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh về
nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm
2016-2020, lĩnh vực phát triển công nghiệp.

Thường
trực HĐND

tỉnh

11
Nghị quyết về Chương trình hoạt động giám sát
của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2021.

Thường
trực HĐND

tỉnh

12
Nghị quyết về chất vấn và trả lời chất vấn tại
Kỳ họp thường lệ giữa năm 2020, Hội đồng
nhân dân tỉnh, khóa IX.

Thường
trực HĐND

tỉnh

2. Kỳ họp thường lệ cuối năm 2020, Hội đồng nhân dân tỉnh, khóa IX: dự kiến tổ
chức vào đầu tháng 12 năm 2020, sẽ ban hành 20 Nghị quyết sau:

Số
TT Tên nghị quyết

Cơ quan
trình nghị

quyết

Cơ quan
thẩm tra nghị

quyết

1 Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã UBND tỉnh 03 Ban
HĐND tỉnh

Số
TT Tên nghị quyết

Cơ quan
trình nghị

quyết

Cơ quan
thẩm tra nghị

quyết
hội năm 2021.

2
Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã
hội 5 năm 2021-2025. UBND tỉnh 03 Ban

HĐND tỉnh

3
Nghị quyết về kế hoạch vốn đầu tư công thuộc
ngân sách nhà nước năm 2021. UBND tỉnh Ban KT-NS

4
Nghị quyết về phê duyệt kế hoạch đầu tư công
trung hạn tỉnh Bến Tre, giai đoạn 2021-2025. UBND tỉnh Ban KT-NS

5
Nghị quyết về định mức hỗ trợ vốn ngân sách
nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu
quốc gia tỉnh Bến Tre giai đoạn 2021-2025.

UBND tỉnh Ban KT-NS

6

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về
nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn
đầu tư phát triển nguồn Ngân sách nhà nước
tỉnh Bến Tre giai đoạn 2021-2025.

UBND tỉnh Ban KT-NS

7
Nghị quyết quy định khu vực thuộc nội thành
của thành phố, thị xã, thị trấn, khu dân cư
không được phép chăn nuôi.

UBND tỉnh Ban KT-NS

8
Nghị quyết quy định vùng nuôi chim yến và
chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra
khỏi khu vực không được phép chăn nuôi.

UBND tỉnh Ban KT-NS

9

Nghị quyết phê duyệt danh mục các dự án cần
thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội vì lợi
ích quốc gia, công cộng trên địa bàn tỉnh Bến
Tre trong năm 2021.

UBND tỉnh Ban KT-NS

10

Nghị quyết thông qua danh mục các dự án
chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất
rừng để thực hiện các dự án trên địa bàn tỉnh
Bến Tre trong năm 2021.

UBND tỉnh Ban KT-NS

11
Nghị quyết về việc phê chuẩn quyết toán thu,
chi ngân sách nhà nước tỉnh Bến Tre năm
2019.

UBND tỉnh Ban KT-NS

12 Nghị quyết về dự toán thu, chi ngân sách nhà UBND tỉnh Ban KT-NS

Số
TT Tên nghị quyết

Cơ quan
trình nghị

quyết

Cơ quan
thẩm tra nghị

quyết
nước tỉnh Bến Tre năm 2021.

13
Nghị quyết về phương án phân bổ ngân sách
nhà nước tỉnh Bến Tre năm 2021. UBND tỉnh Ban KT-NS

14

Nghị quyết về việc ban hành quy định về phân
cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và định mức phân
bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách tỉnh
Bến Tre giai đoạn 2021-2025.

UBND tỉnh Ban KT-NS

15

Nghị quyết về việc phê duyệt tổng biên chế
công chức trong các cơ quan, tổ chức hành
chính nhà nước, số lượng người làm việc trong
các đơn vị sự nghiệp công lập, hợp đồng theo
Nghị định số 68/2000/NĐ-CP và số lượng
người làm việc trong các hội có tính chất đặc
thù tỉnh Bến Tre năm 2021.

UBND tỉnh Ban pháp chế

16

Nghị quyết về việc thành lập 03 thị trấn: thị
trấn Tiên thủy thuộc huyện Châu Thành, thị
trấn Phước Mỹ Trung thuộc huyện Mỏ Cày
Bắc và thị trấn Tiệm Tôm thuộc huyện Ba Tri.

UBND tỉnh Ban pháp chế

17

Nghị quyết về kết quả giám sát việc thực hiện
Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng
nông thôn mới và Chương trình mục tiêu quốc
gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020
trên địa bàn tỉnh Bến Tre.

Thường trực
HĐND tỉnh

18
Nghị quyết về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp
thường lệ của Hội đồng nhân dân tỉnh năm
2021.

Thường trực
HĐND tỉnh

19 Nghị quyết về dự toán kinh phí hoạt động  của
Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2021.

Thường trực
HĐND tỉnh

20
Nghị quyết về chất vấn và trả lời chất vấn tại
Kỳ họp thường lệ cuối năm 2020, Hội đồng
nhân dân tỉnh, khóa IX.

Thường trực
HĐND tỉnh

Điều 2. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh nội dung mới hoặc rút dự
thảo Nghị quyết khỏi Kế hoạch, Hội đồng nhân dân tỉnh ủy quyền cho Thường trực
Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh thống nhất điều chỉnh Kế

hoạch cho phù hợp và báo cáo với Hội đồng nhân dân tỉnh trong kỳ họp gần nhất.
Điều 3. Hội đồng nhân dân tỉnh giao cho Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tổ

chức triển khai thực hiện.
Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan tham mưu soạn thảo trình Nghị quyết phải

chủ động có kế hoạch tổ chức xây dựng hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết, để  trình Hội
đồng nhân dân tỉnh bảo đảm chất lượng, đúng thời gian và đúng quy trình theo quy
định của pháp luật.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre, khóa IX, kỳ họp thứ
14 thông qua ngày 06 tháng 12 năm 2019 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội
đồng nhân dân tỉnh thông qua./.

CHỦ TỊCH

Phan Văn Mãi